(quatro mil euros) a € 8.000,00 (oito mil euros); 

b) Se a infração for praticada por dirigente, árbitro, treinador, praticante desportivo ou outra 

pessoa singular, com a sanção de suspensão da atividade desportiva ou funções desportivas por 

um período de 2 a 10 anos e pena de multa de € 3.500,00 (três mil e quinhentos euros) a                   

€ 5.000,00 (cinco mil euros). 

Artigo 13º 

(Corrupção ativa) 

O agente desportivo que, por si ou por interposta pessoa, com o seu consentimento ou ratificação, der 

ou prometer a agente desportivo, ou a terceiro com conhecimento daquele, vantagem patrimonial ou

[...]

b) Se a infração for praticada por dirigente, árbitro, treinador, praticante desportivo ou outra 

pessoa singular, com a sanção de suspensão da atividade desportiva ou funções desportivas 

por um período de 1 a 5 anos e pena de multa de multa de € 2.000,00 (dois mil euros) a € 

3.500,00 (três mil e quinhentos euros). 

Artigo 14º 

(Tráfico de influência) 

1. O agente desportivo que, por si ou por interposta pessoa, com o seu consentimento ou ratificação, 

solicitar ou aceitar, para si ou para terceiro, vantagem patrimonial ou não patrimonial, ou a sua